
Tabla FIS14. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios
públicos
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España pa-
gamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos ha-
blando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los justos o muy pocos recursos
a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Obras Protección Seguridad 

Enseñanza públicas al desempleo Defensa ciudadana

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 60,0 (1.488) 27,9 (692) 58,1 (1.440) 12,3 (304) 23,1 (572)

Sexo

Hombre 58,6 (703) 31,6 (379) 56,9 (682) 13,2 (158) 23,4 (281)

Mujer 61,3 (785) 24,5 (313) 59,2 (758) 11,4 (146) 22,7 (291)

Edad

Hasta 24 años 69,8 (150) 20,9 (45) 59,1 (127) 11,2 (24) 21,4 (46)

De 25 a 34 65,4 (212) 28,1 (91) 66,0 (214) 13,6 (44) 26,2 (85)

De 35 a 44 64,3 (321) 29,5 (147) 62,7 (313) 16,4 (82) 24,6 (123)

De 45 a 54 64,4 (299) 32,1 (149) 60,3 (280) 11,6 (54) 22,8 (106)

De 55 a 64 62,0 (238) 33,3 (128) 61,7 (237) 8,1 (31) 23,7 (91)

65 años o más 45,2 (268) 22,3 (132) 45,4 (269) 11,6 (69) 20,4 (121)

Estado civil

Casado/a 60,0 (798) 30,2 (401) 57,4 (763) 13,3 (177) 25,0 (332)

Soltero/a 62,4 (487) 25,9 (202) 59,0 (461) 11,4 (89) 21,1 (165)

Viudo/a 49,5 (102) 19,9 (41) 51,0 (105) 8,7 (18) 19,9 (41)

Separado/a 64,4 (38) 20,3 (12) 67,8 (40) 13,6 (8) 22,0 (13)

Divorciado/a 62,0 (62) 35,0 (35) 69,0 (69) 11,0 (11) 21,0 (21)

Educación

Primaria o menos 50,4 (299) 23,9 (142) 52,6 (312) 12,1 (72) 21,4 (127)

Secundaria inicial 56,4 (333) 31,7 (187) 63,1 (372) 13,6 (80) 24,2 (143)

FP de grado medio 65,4 (123) 35,6 (67) 64,9 (122) 17,6 (33) 25,5 (48)

Secundaria superior 69,9 (246) 25,9 (91) 61,9 (218) 11,1 (39) 25,3 (89)

FP de grado superior 69,4 (170) 29,8 (73) 60,4 (148) 13,5 (33) 26,9 (66)

Universidad 61,8 (314) 26,0 (132) 52,4 (266) 8,9 (45) 19,1 (97)

Situación laboral

Ocupados/as 64,9 (691) 30,3 (323) 58,8 (626) 13,7 (146) 25,5 (272)

Parados/as 63,8 (286) 29,2 (131) 69,6 (312) 12,5 (56) 20,1 (90)

Jubilados/as 
o pensionistas 49,9 (326) 24,7 (161) 50,2 (328) 10,1 (66) 21,0 (137)

Estudiantes 68,0 (87) 19,5 (25) 57,8 (74) 8,6 (11) 20,3 (26)

Trabajo doméstico 
no remunerado 52,3 (92) 27,8 (49) 54,0 (95) 13,1 (23) 25,0 (44)

Clase social

Clase alta/media-alta 64,1 (321) 27,9 (140) 53,7 (269) 8,8 (44) 20,0 (100)

Nuevas clases medias 63,3 (331) 30,4 (159) 57,2 (299) 13,6 (71) 26,4 (138)

Viejas clases medias 47,9 (163) 26,5 (90) 50,0 (170) 12,9 (44) 17,9 (61)

Obreros/as 
cualificados/as 58,6 (442) 26,5 (200) 61,7 (465) 11,8 (89) 24,1 (182)

Obreros/as 
no cualificados/as 64,3 (193) 28,7 (86) 66,7 (200) 16,7 (50) 25,3 (76)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2016, estudio 3.146.

Nota: Para una mejor comparación de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos” para cada uno
de los servicios y prestaciones.
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